500

Tabula scripta a dno Alber-
to de ferrarijs utriusq; iuris do-
citorum de placencia sup infra scripto
opusculo de horis canonicis
incipit feliciter

Primo quid sunt hore canonice. Ex quo capite nascitur hec obligatio ut clericus in sacris aut beneficiatus existens teneat ad ipsas horas canonicas.

Secundo unde dicatur hora et quare appellamus quinq; eas canonicas quinq; diuinas et quan doq; vigintias.

Tertio quot numeri sint iste hore canonice. et sup quo fundatur ipse numerus ipsaq; Et multa exempla quib; probatur in illo numero ipsas horas fuisse institutas.

Quarto quare in hoc numero septenario numeri sunt. Et quae hora matutinali dicimur matutina et hora primaria prima. et sic de alijs.

Quinto que hora dicatur gratia ad legendum has horas. Et an absq; eo q; campana vel aliud signum pulsetur debet clericus hora debita suu persolvere officium.

Sexto qui teneantur ad has horas. Et an ex pcepto. Et quae a layis fundatur beneficia et eis assig natur redditus. Et an clericus beneficiatus deat et teneat ad eas ex statuto etiam solu vel etiam ex de-

bito iusticie et quia de causa.

Septimo an Archiepiscop⁹ vel Epus possit dispesare cu; clericis in minoribus constituto et beneficiato ut non teneatur horas legere. Et an professio vel promissio aut iuramentum vel alia obligatio concernet ipsum deum possit per hominem remitti. Et ex qua causa nascatur illa obligacio ut alijs teneatur ad officium.

Octavo quid si clericus in minoribus beneficiatus habeat tenuerit beneficium ita q; ex eo non possit sustentari an teneatur horas legere. et in diuinis et temporibus deseruit ipi beneficio et eius onera supportare. Itē et an sit licitum clericis pauperi vitam et necessaria sibi ex artificio querere. et quid deviro qui uxori habet inutilē. vel a qua dotem non sufficiētē ad orientem munitionis supportanda pcepit an teneat eā abimentarū.

Nono Pone q; clericus in minoribus beneficiatus absens fit a beneficio suo an ab ipsis horis excusari debeat et pertinere faciat officio suo vel beneficio deseriri et quo iure existens in sacris et beneficiatis teneatur ad has horas. et ex qua causa valeat q; excusari. et an hic labore assistat in factione personali. et an consuetudo in hoc valeat et an hec dictio presbiter comprehendat constitutum in ordine subdiaconat⁹ et diaconatus.

Decimo. Quibus liceat intra
rec horū qn̄ diuina dicunt et sta
tutū valet a choro expellere extra
neos. Et qui dicunt extranei. Et
quid de familiis bñficiatorū
ipſi⁹ ecclae. Et an cōfuetudo re
cipiat extensioṇē. Et quid de pre
sciptōne et idē de p̄m̄ilegio con
cesso persone ut liceat tēpore in
terdidi sibi audire diuina an ex
tendatur ad familiare. Et qd̄
de laycīs et ā possint dicere Dñs
vobiscū.

Vndeциmo. An fit licitum tem
plarijs et alijs cōuerſis religio
nū intrare chorū et cantare seu
psallere cum alijs officiantibus
clericis. Et ā pacificant̄ laycīs et
in quib⁹ et quid de p̄ncipib⁹
an liceat ipſis habere capellas ⁊
lege has horas ecclā cū clericis. et
an possint habere tales capellas
in p̄tūdīcū ecclae curate

Duodecimo. Quid de bene
ficiato clero et quoqz alio p
moto ad sacros ordinēs qui fu
spensus est ab officio vel excom
municatus an teneatur ad ho
ras canonicas. et an hi tales pos
sint sacra tangere. et qd̄ profint
talib⁹ et peccatorib⁹ oratores qz
faciūt deo. et an debitor excomu
nicatus durate excoicacōne tene
atur soluere debitū

Deūotercō. An excoicat⁹ vel
suspensus aut de p̄situs debeat
aut possit publice has horas le
gere et dicere dñs vobiscū. et qd̄

de laycīs. et quid qn̄ clericus fo
lus orat. et qd̄ de missa

Decimo quarto. An liceat cle
rico insimul omnes horas dicere
et qn̄. et an fit de cōfilio vel p̄cep
to. vide in qstione que incipit
quero an liceat in fr̄a ibi ecclā de
hystoria istius heremite qui qn̄
qz ante qndogz post qn̄qz agrua
hora horas suas legebat. et an
gelus sibi deferebat qn̄qz vuas
nō matiras quādoqz maridas
qn̄qz bonas.

Decimo quinto. Quid de sco
laribus occupatis in studio lit
terarū an possint insimul horas
suas psoluere et an p̄textu boni
malū fit faciendū et an scientia
fit necessaria. et ad quid. et an
inherere studio fit opus metit
ciū et an liceat studere ppter co
modū temporale vel an fit deme
titium. et qn̄ ⁊ an nobilitet ho
minem. et an liceat sacerdoti p
mercede locare opas suas spūa
les. i. missas et diuina officia

Deūosexto. Ā liceat pbro mis
sa celebrae matutio nō expleto.

Deūoseptō an liceat pbro du
as missas i die celebrare. et ā q
tidie celebrae fit op⁹ laudabile
ā virtutabile ⁊ qb⁹ casib⁹ liceat
bis celebrare ⁊ ad saēdciū pmo

Deūooctauo. an missa ueti
fit d̄ horis canonicas et appellatōe
officiorū cōtineat missa et an epi
teneatur ad missas dicendas d̄ ho
nestate seu cōfilio aut de nūitate

Et quid si ex cōtēptū negliātū
missas dicere an peccant et pū-
mī possint.

Decimonono. Quid si bene-
ficiatus nō veniat ad ecclesiam
aut nō vult interesse diuinis et
sive nō officiat ei tāzū alijs
q̄si reputet hoc ad dēdecus vel si
venit hoc facit ppter distribu-
nes an talis possit cōpellī ad of-
ficiandū vna cū alijs. et an bene-
ficiatus p̄sertim dieb⁹ solenni-
bus debeat abesse a beneficio. et
si absēs fuerit qua pena debeat
punitū. et qua rācōe dānt fructū
clericis

Vicefimo an moniales hāte
possint alta wce diuina officia
legē et cātare. et an in bñdīcōe
q̄ eis dāt recipiāt ordīnē. et quē
et an talis ordo sit de. vñ. ordīnī
b⁹ ecclē. et an talis monialis sit
benedicta. et possit euāgetū can-
tare et dñs vobiscū dicere et alta
tarū ministrare

Vicefimo prīmo quid de eo q̄
plūrā bñficia habz an plurieste
neatur has horas repete re. et qđ
de eo qui capit duplex emotīnē
tū an subire debeat duplex on⁹
et an si vñ habeti bñficiū aliud
coferat videat secū dispelari. et
nō teneat plūries horas repete re
et qb⁹ casib⁹ p̄t eē clericis plura-
lis. et vtū si habeat ad sufficiē-
tiā vite dēat pl⁹ appetere. et de
eo qđ supēst sibi an sit suum an
pauper. et an clericis p̄t testari

Vicesimosecūdo qđ si clericus
in duab⁹ ecclesīs bñficiatus in
qb⁹ diusa sūt officia cui⁹ et ē
debeat facere officiū.

Vicesimoterco qđ si clericus
nō deuote horas suas legat aut
aliqd omittat vtputa sincopā-
do aut v̄ba nō p̄fēcēdo. an pec-
cet. et si sic an remalit an mōlit
Et q̄ dīcat negligēcia leuis et q̄
accurata et q̄ intēcōe à ptesta-
tione mētali debet vti q̄ accedit
ad orādū. et an clericus in vna
lōgā lōcē cā recreacōmis qñ offi-
ciū legit exire possit ecclāam et de
monachō q̄ a dyabolo trahebat
ab officio quē btūs Benedictus
vides tē.

Vicesimoqr̄to qđ si cleric⁹ an
finē officiū recedat an sibi dēant
distribucoes. et an de ip̄dimēto
dēat statī v̄bo suo. et inde qđ im-
portz hec dīctio p̄ adiūcta scilic̄z
huic solus at cuiāq; alijs v̄bo et
an valeat statutū q̄ iteressens
vnī hōre hēat distribucoes aliaz
estō q̄ nō interficit alijs hōris. et
v̄bi nō dāt distribucoes possint
clericī cōpelli ut intersint Itē an
layci dēant missas integras au-
dire et qb⁹ diebus

Vicesimoq̄nto qđ si clericus
aliquē versū vel psalmū omittat
et an a capite dēat incipe. et an
in choro vel ad p̄tē et an pecet et
an remalit Itē an clericus possit
cōpelli ad dīcedū hōras et q̄ p̄ca et q̄
dīcat accurata negligēcia et q̄n

Vicesimo sexto. Quid si clericus est in officio et non intelligit quod legit an peccet. et quod de laycis et quod se hinc debet dum sunt in officio

Vicesimo septimo utrum clericus propter impetracionem sit deponendum. et quod de his qui dum legunt barba-tilmis et soleocis mis verba profec- tunt et non intelligunt que legunt. et quod sit deus oramus. et an melius sit de cantacio quinque psalmo rum quam vocis psalterij modulacio et quoniam dicetur et quare talis venit alimentandus.

Vicesimo octavo. Quid si clericus dimittat horas quod non habet breuiarium an excusat legendo alias horas. et qua ratione debet at homo aut clericus beneficiatus horas legere et an debet officium omissum repetere et quod de debito non valente soluere in termio an sit liberatus. et quod de clero fructibus spoliato et in carcere bus constituto et postea ab eis relaxato an competit repetitio et an si sic nunquam eodem modo dicendum est de officio et quod de his quod poterit emunt libros legales aut equos quam liberos pro officio. et de his qui non recundantur videtur cum breuiario in manu. et an necessitas excusat. et a quoniam quod fuerit infirmus debet post infirmitatem et dualescentia horas repetere. et quod infirmitas excusat

Vicesimono. An obligati ad horas canonicas teneant ea beatissimas et vigilias mortuorum le-

gete et an de iure scripto aut consuetudine dici debet.

Teresimo an obmittens tale officium viginis peccet et punitur posset. et quid de absentibus et quod si extra ordinatio

Teresimo primo in quo loco sit dicendum hore canonicæ. et quod de absentibus ab ecclesia an possint discere officium extra ecclesiæ et quod de laycis et quid de clericis equitanibus et alijs existentibus in via.

Teresimo secundo. Quid autem cum quis est in choro alijs ibide legentibus horas an liceat sibi a propter horas suas aut alias orationes de per se dicentes et an omnium bonum sit preferendum priuato bono et an in ecclesia debet officia collegi ab aliis celebrari.

Teresimo tertio an quoniam publice missam celebret audientibus missam liceat suas orationes legere et presertim quando legitur oratio vel epistola vel euangelium et quod de latratis et non latratis et quod se habere debet et quid quoniam quis audit nominare nomen Ihesu christi.

Teresimo quarto an et quando quis veniat excusandus pro eo quod allegat non habere vocem sonoram vel nescit cantare et quod ad tantandum infirmul admittatur multi. et an cantus sit de necessitate in ecclesia et an sit in culpa quod se imiscet arti quam ignorat et quod de iudice et medico ipso. et

an quis sentit se in doneum de-
beat pati ut promoueat ad or-
dines et beneficia. et que requiri-
tur ad hoc quod quis promouea-
tur ad beneficium. Et quid si de-
bent examineare non examinaue-
rit promouendū. et an talis de-
beat tollerari in beneficijs. et eci-
am an talis debeat siue faciat fruc-
tus suos interū. Et quomodo
se debeat habere clericus in can-
tu et an liceat immiscere orga-
nis cantilenas vel in cantu pro
officio diuino. et quid de coevis
et alijs insolencijis que sunt quā-
mō in ecclesijs

Tricesimoquinto an sufficiat
clericu ipsas horas mente sine o-
bali placere aut expressione le-
gere. et an oratio debeat esse me-
talis vel sonora. et quare clericus
ipsas publice debet legere. et q-
ue vox adiicitur orationi et de te-
stis aueris et laycis

Tricesimosexto an omnes de-
beant publice horas legere. et q-
uia illi.

Tricesimo septimo quod de mo-
nacho ad seculare eccliam pmo-
to an teneatur ad officium mona-
chale vel ecclie ad quam promotus
est. et an in uno et eodem collegio
debeat fieri diversa officia

Tricesimo octavo quē ritu in
dicendo officium. et quot psal-
mos per qualibet hora debeat cle-
ricus seruare et dicere. et an trans-
gressus consuetudinis veniat pu-

mendus. Et quid de monachis
et an sacramento consuetudo
Romane ecclie debeat ab omnibus
seruari. Et quid de illis que
Romana ecclia docet seruare.

Tricesimonono quid de illo
qui est extra dyocesim aut benefi-
cium suum vel in beneficio suo et
non facit officium suum secundum titulum
dyocesis vel beneficij sui et quid
de his qui morantur cum Car-
dinalibus et Episcopis an pos-
sint se in officijs conformare. et q-
uia isti familiares et domestici

Quadragesimo quomodo per
patare se debeat clericus qui est
celebraturus officium et quod im-
portet signum campane que per
officio pulsatur. et quare clericus
debeat prius orare quod incipiat ho-
ras canonicas legere. et an cum
camibus et auribus venaticis lice-
at ad officium ingredi. et de mul-
tis alijs similibus

Eximij octauis quod iuris doctor
magistri alberti de ferrarijs
de placencia super tractatu de ho-
ris canonicas Tabula explicit.
Atque tractatus eiusdem horarum fe-
liciter incipit